de partes não especificadas – S32.8, fratura completa da porção
lateral direita do sacro com extensão articular, edema em quadril,
luxação em fêmur”.

 

 

Afirma que diante da situação, buscou a demandada para requerer a
indenização securitária pela via administrativa e recebeu o valor de
R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais). Contudo,
sustenta que de acordo com a lei 6.194/74 o valor a ser indenizado
deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) em razão
dos danos corporais totais (lesões de órgãos crânio-faciais,
cervicais, abdominais e pélvicos)

 

 

Assim, ao final, pugna pela concessão do benefício da justiça
gratuita. No tocante ao mérito, requer o pagamento da complementação
da indenização no importe de R$ 10.125,00 (dez mil e cento e vinte e
cinco reais). Subsidiariamente, requer o pagamento da complementação
em valor proporcional à gravidade da lesão apurada em exame médico
pericial. Pugnou ainda pela realização de perícia médica.

 

 

Deferidos os benefícios da gratuidade judiciária, conforme despacho de

[...]

/2019, sendo encaminhado ao Hospital do Trabalhador. Aduz que mesmo
após alta hospitalar, o infortúnio lhe causou sequelas de natureza
permanente. Afirma que diante da situação, buscou a demandada para
requerer a indenização securitária pela via administrativa, recebendo
o valor de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco reais).

 

 

Contudo, sustenta que de acordo com a lei 6.194/74, o valor a ser
indenizado deveria ser de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais)
em razão de sua invalidez permanente.

 

 

Diante do contexto fático probatório dos autos, observo que a
indenização paga ao autor foi correta (fls. 79/80), perfazendo a
quantia total de R$ 3.375,00 (três mil, trezentos e setenta e cinco
reais).

 

 

Conforme avaliação médica, juntada aos autos nas fls. 275/277, resta
patente que o caso do autor trata-se de invalidez permanente parcial
completa no quadril, sendo devido o percentual de 25% do teto legal a
título de indenização. Isso é o que nos leciona a Lei nº 6.194/74 em

[...]

3 Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2“ º o

desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por
pessoa vitimada:

      - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;

      - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e

      - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso
à vítima - no caso de despesas de assistência médica e suplementares
devidamente comprovadas.

(...)

I - quando se tratar de invalidez permanente parcial completa, a perda
anatômica ou funcional será diretamente enquadrada em um dos segmentos